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Kalit so‘zlar:   LAN-Local Area Network), hududiy MAN-Metropolitian Area 

Network ,  global  Wan-Wide Area Network. 

Axborot hisoblash tarmoqlar qamrab oladigan hududga bog’liq ravishda lokal 

(LXT yoki LAN-Local Area Network), hududiy (XXT yoki MAN-Metropolitian 

Area Network) va global (GXT yoki Wan-Wide Area Network) bo’lishi mumkin. 

 Agar tarmoqning abonentlari bir-biridan uncha katta bo’lmagan masofalarda 

(10—15 km gacha) joylashgan bo’lsa, u holda bu tarmoq lokal tarmoq deb ataladi. 

LXT uncha katta bo’lmagan hudud oralig’ida joylashgan abonentlarni birlashtiradi. 

Hozirgi vaqtda lokal hisoblash tarmog’i abonentlarining hududiy sochilib ketishiga 

aniq bir cheklanishlar mavjud emas. Odatda bunday tarmoq aniq bir ob’ektga 

bog’langan bo’ladi. LXT sinfiga alohida korxonalar, firmalar, banklar, ofislarning 

va x.k. tarmoqlari misol bo’la oladi. 

Hududiy tarmoqlar shahar, tuman, viloyat yoki uncha katta bo’lmagan mamlakat 

abonentlarini birlashtiradi. Odatda hududiy MXT abonentlari orasidagi masofa 

o’nlab, yuzlab kilometrni tashkil etadi. 

Global tarmoqlar bir-biridan sezilarli uzoq masofada joylashgan, ko’pincha turli 

mamlakatlarda yoki har xil qitalarda joylashgan abonentlarni birlashtiradi. Bunday 

tarmoqning abonentlari orasidagi aloqa tarmoq(liniya)lari, radioaloqa tizimi va 

xattoki sputnikli aloqa asosida amalga oshirilishi mumkin. 

Global, hududiy va lokal hisoblash tarmoqlarini birlashtirish ko’p tarmoqli 

ierarxiyani yaratish imkonini beradi. Ular ulkan ma’lumot to’plamlarini quvvatli, 

iqtisodiy maqsadga muvofiq qayta ishlash vositalarini va cheksiz ma’lumot 

resurslariga murojaat qilishni ta’minlaydi. Lokal hisoblash tarmoqlari hududiy 

tarmoqqa uning komponentalari sifatida kirishi mumkin, hududiy tarmoqlar global 

tarmoqlar tarkibiga birlashadi va nixoyat, global tarmoqlar ham murakkab 

strukturani tashkil etishi mumkin. Aynan shunday struktura hozirda eng mashxur 
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va ommaviy bo’lgan dunyo miqyosidagi superglobal Internet axborot tarmog’ida 

qabul qilingan. 

Qurilish geometriyasi (topologiyasi) bo’yicha AHT lar quyidagicha bo’lishi 

mumkin: shinali (chiziqli), ilmoqli (xalqali), radialli (yulduzsimon), taqsimlangan-

radialli, ierarxiya (daraxtsimon), to’liq, aloqali, aralashgan. 

Ofislarda lokal tarmoqlarni yaratishda ko’proq shinali topologiya, kamroq ilmoqli 

va radial topologiya ishlatiladi. 

Shinali topologiya tarmog’i chiziqli ma’lumotlarni uzatish kanalini ishlatadi, unga 

nisbatan qisqa biriktiruvchi liniyalar vositasi bilan interfeys plata orqali barcha 

uzellar ulangandir. Tarmoqning uzatish uzelidan ma’lumotlar shina bo’yicha ikkala 

tomonga tarqatiladi. Oraliqdagi uzellar kelayotgan axborotlarni translyatsiya (olib 

ko’rsatish) qilmaydi. Ma’lumot hamma uzellarga keladi, lekin axborotni kimga 

yuborilgan bo’lsa, o’sha qabul qiladi. 

Shinali topologiya eng oddiy topologiyalardan biridir. Bunday tarmoqni yengil 

kuchaytiriladi va konfiguraciyalanadi hamda turli xil tizimlarga moslashtiriladi; u 

alohida uzellarning mumkin bo’lgan nosozliklariga nisbatan turg’undir. 

Shinali topologiya tarmog’ini keng ma’lum bo’lgan Ethernet(zernet) tarmog’i va 

uning bazasida tashkil etilgan, Ofislarda ishlatiladigan, masalan, Net Ware Novell 

tarmog’i ham ishlatadi.  

Ilmoqli topologiya tarmog’ida hamma uzellar aloqa kanallari bilan umumiy yopiq 

ilmoqqa (halqaga) ulangan. Tarmoq bir uzelining chiqishi keyingisining kirishi 

bilan ulanadi.  

Halqa bo’yicha ma’lumot uzeldan uzelga uzatiladi va har bir uzel yuborilgan 

axborotni translyatsiya qiladi. Buning uchun har bir uzelda tarmoqda 

ma’lumotlarning o’tishini boshqarish imkonini beradigan o’zining interfeysli va 

uzatuvchi-qabul qiluvchi apparaturasi bor. Uzatuvchi-qabul qiluvchi apparaturani 

soddalashtirish maqsadida halqa bo’yicha qiymatlarni uzatish, ko’pincha, faqat bir 

yo’nalishda bajariladi. Qabul qiluvchi uzel faqat unga yuborilgan axborotni qabul 

qiladi va anglab oladi. 

O’zining moslashuvchanligi va ishlashining ishonchliligiga ko’ra shinali 

topologiya tarmog’i amaliyotda ham keng tarqalgandir (masalan, Token-Ring 

tarmog’i). 

Radial topologiyali tarmoqning asosini server tashkil etadi, unga ishchi 

stansiyalarning har biri o’zining aloqa liniyasi bo’yicha ulanadi. Barcha, ma’lumot 

markaziy uzel orqali uzatiladi, u tarmoqdagi ma’lumot oqimlarini retranslyaciya 

qiladi, qayta ulaydi va marshrutlaydi. 
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